EDITAL/NPJ Nº 03/2017

O coordenador do Núcleo de Prática
Jurídica, no uso de suas atribuições e na
forma do Estatuto do Centro Universitário,
torna público a homologação dos pedidos
de inscrição de turno dos acadêmicos para
realizarem o Estágio Supervisionado de
Prática Jurídica I, II, III, IV e V, e o Estágio
Orientado de Prática Jurídica IV, em
2/2017.

Art. 1º Considerando interesses institucionais fica homologada a inscrição de
turno de estágio dos acadêmicos abaixo relacionados e que, quando se
matricularem para a disciplina de Estágio Supervisionado de Prática
Jurídica I e II, da nova matriz curricular nº 1121, poderão cursá-la nos
períodos que conforme primeira ou segunda opção escolheram e que se
encontram especificados abaixo:

§1º.  Os acadêmicos que cursarão a disciplina supramencionada às

segundas-feiras, período matutino, Turma 1T e 2T - 36 horas
cada, serão:

1. Ana Lucia Giordani Volpato Girardi - 28715
2. Caroline Dumes Fromming - 39257
3. Charles Stefan Woelfer - 14759
4. Fernanda Fiamoncini - 39899
5. Gabriel Bomfanti - 38939
6. Gilson Geraldo - 7862
7. Kaua Firmino - 19719
8. Larissa Gabriela Ferreira - 39907
9. Larissa Ludvig - 39989
10. Marcelo Goss Pessoa - 35332
11. Romulo Dominique Dos Santos Da Costa - 38185
12. Scheila Maria Weinrich – 39986

§2º.  Os acadêmicos que cursarão a disciplina supramencionada às

terças-feiras, período vespertino, Turma 3T e 4T – 36 horas
cada, serão:

1. Brenda Evelin Schroeder – 39469
2. Camila Alves - 39884
3. Gleisi Gracielli Dos Santos - 33839
4. Nayara Hillesheim - 36778
5. Pedro Alex Portes Ferreira - 38152
6. Ramon Passig - 31465
7. Renan Dos Santos Paul - 13914

8. Taila Gabriela Reuter – 35387

§3º.  Os acadêmicos que cursarão a disciplina supramencionada às
quintas-feiras, período matutino, Turma 5T e 6T – 36 horas cada,
serão:

1. Carlos De Aquino Santos - 17722
2. Gabriela Carolina Da Silva - 39311
3. Geferson Longen - 39975
4. Gustavo Hoffmann Rosar - 39405
5. Heloisa Danieli Sborz - 39425
6. Jessica Samara Henschel - 39245
7. Jonas Ricardo Ressel - 24422
8. Larissa Emanuela Peters - 37063
9. Monica Ellen Sauer - 39340
10. Patrinny Kammers Bizatto - 39338
11. Sabrine Hoepers - 39886
12. Silmara Sarai Da Silva - 29480

§4º.  Os acadêmicos que cursarão a disciplina supramencionada às
sextas-feiras, período vespertino, Turma 7T e 8T – 36 horas
cada, serão:

1. Amanda Caroline Meneghelli - 39168
2. Christiane Mara Sapelli - 39913
3. Jose Carlos De Farias – 8705
4. Letícia Uliano - 39434
5. Natalia Mara Kneidl – 39976
6. Raíssa Paola Arruda Verdi - 39914
7. Rangel Nicácio Da Silva - 39918
8. Taina Mazzini - 39887

Art. 2º Considerando interesses institucionais fica homologada a inscrição de
turno de estágio dos acadêmicos abaixo relacionados e que, quando se
matricularem para a disciplina de Estágio Supervisionado de Prática
Jurídica III e IV, da nova matriz curricular nº 1121, poderão cursá-la
nos períodos que conforme primeira ou segunda opção escolheram e que
se encontram especificados abaixo:

§1º.  Os acadêmicos que cursarão a disciplina supramencionada às

segundas-feiras, período matutino, Turma 10T - Penal e 9T -
Trabalho, serão:

1. Aline Correia - 39092
2. Aline Felippe - 39217

3. Amanda Weirich - 39452
4. Bruna Schug - 38640
5. Caroline Cristina Ce - 31192
6. Claudine Horstmann - 39112
7. Isabella Klaumann - 12374
8. Julia Peters Kletenberg - 39045
9. Julia Rafaela Vieira - 39071
10. Larissa Trentini - 39176
11. Leticia Dos Anjos Costa - 42525
12. Luciana Roither - 39058

§2º.  Os acadêmicos que cursarão a disciplina supramencionada às

segundas-feiras, período matutino, Turma 12T - Trabalho e 11T
– Penal, serão:

1. Beatriz Gabriela Buzzi Rosa - 39457
2. Bruna Carolina Stahnke - 12967
3. Bruna Pamela Silveira - 39013
4. Cristiane Dorow - 39055
5. Daniel Luís Pegoraro - 12469
6. Eduardo Marcelino – 39124
7. Fernanda Domingues De Souza - 39125
8. Reginaldo Becker - 39065
9. Rodrigo Nagel - 12331
10. Tainara Figueiredo Da Rosa - 34253
11. Vanessa Matheus - 39145
12. Vanessa Naiara Lemunha - 20554

§3º.  Os acadêmicos que cursarão a disciplina supramencionada às
quartas-feiras, período vespertino, Turma 14T - Trabalho e 13T –
Penal, serão:

1. Felipe Ribeiro Vieira Gomes - 39067
2. Kathleen Katherine Rebolho - 39166
3. Lucas Jean Slonczewski - 21754
4. Marcelo Andrade De Mello - 39447
5. Marcelo Sperandio - 38769
6. Natalia Zimmermann - 39046
7. Paula Roberta França - 39273
8. Romulo Dominique Dos Santos Da Costa - 38185
9. Tiago Dauffenbach - 39027

§4º.  Os acadêmicos que cursarão a disciplina supramencionada às
quartas-feiras, período vespertino, Turma 16T - Penal e 15T –
Trabalho, serão:

1. Alice Andrade - 31553
2. Eduarda Magneski Gomes Da Fonte - 38767
3. Elis Rejane Miranda Dos Santos - 38138
4. Kauana Regina Peixe - 31797
5. Lucas De Souza - 39089
6. Rosana Midori De Souza - 39093
7. Valdir Fachini Junior - 26695
8. Vinícius Zamboneti – 39113

§5º.  Os acadêmicos que cursarão a disciplina supramencionada às
sextas-feiras, período matutino, Turma 17T - Penal e 18T –
Trabalho, serão:

1. Alice Düsmann - 39020
2. Andressa Zils - 39096
3. Camila Verdi - 35429
4. Daniela Regina Garcia Paiva - 33749
5. Diego Moraes - 19678
6. Elaine Cristina Da Silva - 39220
7. Felipe Augusto Machado Cardoso - 36187
8. Fernando Schad - 19550
9. Jair Pedroso Junior - 39090
10. Kamila Eliza Kraemer - 39152

§6º.  Os acadêmicos que cursarão a disciplina supramencionada às

sextas-feiras, período matutino, Turma 20T - Penal e 19T –
Trabalho, serão:

1. Naiara Pereira - 39143
2. Orli Oswaldo Vicente Junior - 15602
3. Pamela Fabiola De Melo - 38898
4. Patricia Cipriani - 38787
5. Rosilda Pereira Silverio - 39449
6. Ruan Roberto Rodrigues - 39052
7. Samara Mees - 39186
8. Sandro Grosch - 39081
9. Vânia Schminski - 39190
10. Victor Matheus Wilhelm – 36762

§7º.  Os acadêmicos que cursarão a disciplina supramencionada às
sextas-feiras, período vespertino, Turma 21T - Penal e 22T –
Trabalho, serão:

1. Ana Julia Maximiano - 39169
2. Bruna Zanella Kloch - 39187
3. Carolina Suélen Cavilia - 39161
4. Daiani Schmitz – 39026
5. Daine De Lima - 39221
6. Diego Rodrigues - 39415
7. Edilaine Burdzinski - 38324
8. Fernanda Ingrid De Jesus Menezes - 39519
9. Iolanda Cristina De Almeida Bertoli Da Silva - 36621
10. Janaina Beletti - 39060
11. Jorandi Zonta – 5733

§8º.  Os acadêmicos que cursarão a disciplina supramencionada às

sextas-feiras, período vespertino, Turma 24T - Penal e 23T –
Trabalho, serão:

1. Juan Maria Neves Soethe - 39442
2. Maiara Contezini - 34212
3. Marcos Paulo Feldhaus - 39061
4. Nataniel Renato Okopnik - 39077
5. Patricia Matteucci - 35430
6. Patricia Ruediger - 39174
7. Saionara Cristina De Souza - 39064
8. Valquiria Vitoria - 39453
9. Willian Anderzen - 39443

Art. 3º Considerando interesses institucionais fica homologada a inscrição de
turno de estágio dos acadêmicos abaixo relacionados e que, quando se
matricularem para a disciplina de Estágio Supervisionado de Prática
Jurídica V, da nova matriz curricular nº 1121, poderão cursá-la nos
períodos que conforme primeira ou segunda opção escolheram e que se
encontram especificados abaixo:

§1º.  Os acadêmicos que cursarão a disciplina supramencionada às

segundas-feiras, período vespertino, Turma 25T serão:

1. Ana Flavia Alves Guimarães - 29234
2. Debora Salvalagio - 36746
3. Jerusa Fronza - 16775
4. Juliana Christen Tomio - 1402
5. Keity Sebold Da Silva Monteiro - 38156
6. Lucas Emanuel Ferreira - 38188

7. Manoel Fernandes Bitencourt - 37243
8. Micael Hasse - 10541
9. Samantha Veronica Vieira - 38162
10. Sandra Rosa Tambani - 32509
11. Scharles Davico Schlemper Filho - 36979
12. Tamiris Possamai - 36825
13. Vanessa Fronza - 36824
14. Vanusa De Souza – 38189

§2º.  Os acadêmicos que cursarão a disciplina supramencionada às
sextas-feiras, período matutino, Turma 26T serão:

1. André Bonezzi - 35324
2. Daniel De Moraes - 38158
3. Danilo Nogueira Marra - 35394
4. Deise Bechtold - 37268
5. Fernando Franklin De Campos - 16965
6. Gracieli Popenga - 38165
7. Guilherme Raitz - 38179
8. Gustavo Pisetta - 34844
9. Leticia Ledra - 34070
10. Luana Machado Kraemer - 42508
11. Paulo Tarso Vanderlinde - 38187
12. Rafael Darolt Strelow - 34176
13. Roseli Duemes Velho - 1688
14. Vanessa Eyerkaufer – 27000

§3º.  Os acadêmicos que cursarão a disciplina supramencionada às

sextas-feiras, período vespertino, Turma 27T serão:

1. Bianca Olivia Feller - 38159
2. Carlos Alberto Ledra - 3717
3. Carlos Eduardo Wetzstein - 38098
4. Eliel Neumann - 38161
5. Francieli Schmoller - 37217
6. Juliane Krause Borgonha - 31296
7. Larissa Bianca Baldo - 38163
8. Luiz Carlos Haag - 36794
9. Rodrigo Leonardo Bilck - 29389
10. Scheila Marina Ferreira Cardoso - 37126
11. Willian Da Silva Arruda - 23806

Art. 4º Considerando interesses institucionais fica homologada a inscrição de
turno de estágio dos acadêmicos abaixo relacionados e que, quando se
matricularem para a disciplina de Estágio Orientado de Prática Jurídica
IV, grade nº 900, poderão cursá-la nos períodos que conforme primeira
ou segunda opção escolheram e que se encontram especificados abaixo:

§1º.  Os acadêmicos que cursarão a disciplina supramencionada às

segundas-feiras, período matutino, Turma 28T serão:

1. Ariane Aparecida de Campos - 36770
2. Cimone Reif - 32960
3. Daniela Cecilia Comper - 33899
4. Danielle Christine Erkmann Nascimento - 36782
5. Fernanda Bertelli - 36749
6. Flavia Caroline Busana - 36765
7. Jean Carlos Rinaldi - 37147
8. Luci Andreia Rivas Vega Krause - 19825
9. Mayara Baldo - 36475
10. Paulo Henrique da Cunha – 36873
11. Scharles Davico Schlemper Filho - 36979
12. Tamara Roberta Hiller - 36884
13. Tamiris Possamai - 36825
14. Vanessa Isidoro - 34243

§2º.  Os acadêmicos que cursarão a disciplina supramencionada às
terças-feiras, período matutino, Turma 29T serão:

1. Ana Carla Fillagranna - 37021
2. Anna Gabriela Franco Minusculi - 37158
3. Caroline Testoni Wehmuth
4. Jéssica Morgana Zoz
5. Jonilson Thiel Souza - 36896
6. Leticia Fernandes Agustini
7. Melissa Da Silva Madeira
8. Nilo Poffo Junior - 37414
9. Renata Mariel Busana - 36764
10. Sabrina Isaias - 36988
11. Saulo Eduardo Fonseca - 37491
12. Silviane Bini do Nascimento - 36976
13. Tuany Ferreira – 36952

§3º.  Os acadêmicos que cursarão a disciplina supramencionada às
terças-feiras, período vespertino, Turma 30T serão:

1. Juliana Christen Tomio – 1402
2. Juliana Espindola Lamarque – 35393

3. Juliane Machado Laurentino – 36886
4. Rhayanna Cristina Schauer - 36958
5. Scheila Marina Ferreira Cardoso – 37126

§4º.   Os acadêmicos que cursarão a disciplina supramencionada às
quartas-feiras, período matutino, Turma 31T serão:

1. Ana Júlia Müller - 36754
2. Atilio Odorizzi – 34169 ESTÁGIO 9ª FASE
3. Bruna Daniele Machado Brandt - 37130
4. Diogo Vicenzi da Silva - 36817
5. Edson Bachmann Junior - 34171
6. Emanoela Taisa Moser Starke - 36145
7. Guilherme Rodrigues Franco - 37171
8. Homero Joenk - 3411
9. Jaison Benting – 11435
10. Letícia Ledra – 34070
11. Lucas Pandini - 37117
12. Patricia Eifler
13. Roberto Carlos de Souza - 37264
14. Vanessa Inaiara de Assis Bayersdorfer – 37260

§5º.  Os acadêmicos que cursarão a disciplina supramencionada às

quartas-feiras, período vespertino, Turma 32T serão:

1. Alexandro dos Santos - 37206
2. Angelica Ritter Machado - 37062
3. Edinéia Dias Gomes
4. Elisângela Mafra – 13093
5. Gibran Damião Ramos - 36803
6. Gustavo Pasqualini Kuhl - 32888
7. Gustavo Sebold De Campos
8. João Henrique Agustini - 34362
9. João Pedro Costa De Borba
10. Laercio Korb - 10339
11. Renato Paupitz - 36167
12. Ricardo Borges Zancanaro – 37335
13. Thais Varela – 36913

§6º.  Os acadêmicos que cursarão a disciplina supramencionada às
quintas-feiras, período matutino, Turma 33T serão:

1. Barbara Bagio - 37188
2. Bruna Keske - 36900
3. Diogo Luiz Bogo

4. Evilin Braatz Maciel - 36899
5. Francirlei Ribeiro - 37205
6. Grazieli Suchara - 31551
7. Leticia Fontana - 37143
8. Mariane de Andrade – 36801
9. Sabrina da Rocha - 36796
10. Samara Barth - 36917
11. Taianara Nardelli – 36750
12. Tayanara Nakaiani Braatz – 36892

§7º.  Os acadêmicos que cursarão a disciplina supramencionada às

quintas-feiras, período vespertino, Turma 34T serão:

1. Alessandra Darolt da Silva - 1373
2. Djonata da Silva - 24077
3. Emanuel Mauricio Blass
4. Giovana Virginia Fernandes
5. Michel Tadeu Schreiber - 36879
6. Nadinel Aglades Avi - 14253
7. Rafaella de Agovino Zanis – 36829
8. Stephanei Maira Piske – 36772
9. Tiago Jose Lunelli - 36109
10. Willian Da Silva Arruda - 23806

Art. 5º Ficam sem efeito as opções dos alunos que não efetuarem sua matrícula

regular no semestre, nos prazos estabelecidos no calendário acadêmico,
bem como, aqueles que ainda não tenham o aproveitamento dos créditos
da disciplina de Direito Civil – Sucessões e demais pré-requisitos.

§1º O deferimento da matrícula nas disciplinas de Estágio em Prática
Jurídica não importa na automática matrícula nas disciplinas de Prática
Forense.

§2º Para a realização do estágio prático, o aluno deverá ter concluído e
sido aprovado nos estágios simulados.

§3º Só se permitirá, excepcionalmente a realização cumulativa de
estágios nos níveis simulados ou práticos.

Art. 6º Os alunos que ainda não efetuaram sua opção, deverão fazê-la na
Secretaria do NPJ, no período institucionalmente fixado para rematrícula,
sob pena de intempestividade e respectivo indeferimento.

Parágrafo único. Admitir-se-á a transferência de turmas nas disciplinas de
Estágio em Prática Jurídica até a data limite para rematrículas conforme

definição do calendário acadêmico para o semestre em curso, salvo
excepcionalidades.

Art. 7º Os acadêmicos que justificadamente nos termos da resolução precisarem
se ausentar do estágio, poderão repor as atividades, estas deverão ser
agendadas na secretaria do NPJ no final do semestre, à época de sua
realização será designada pela coordenação do NPJ.

§1º O requerimento para reposição dentro do semestre, deverá se limitar
ao máximo de 3 (três) faltas, e terá que ser formulado no prazo de 5
(cinco) dias uteis contados da falta, sob pena de preclusão, este deverá
ser protocolado na secretaria do NPJ.

§2º A justificativa das faltas deverá ser feita em requerimento próprio, na
forma metodológica, acompanhado do (s) documento (s) comprobatório
da falta.

§3º Para fins de aceitação, serão consideradas justificativas, mediante
comprovação documental, as ausências resultantes de:

a) Falecimento de cônjuge, ascendentes, descendentes, irmãos ou
pessoa que vive sob sua dependência econômica;

b) Casamento;
c) Nascimento de filho;
d) Participação em audiências judiciais como parte ou testemunha;
e) Doação de sangue;
f) Acidente de trânsito;
g) Havendo necessidade de participação em eventos educacionais,

deverá ser previamente comunicado ao NPJ e comprovar a inscrição,
pleiteando a ausência;

§4º Demais justificativas serão analisadas pela coordenação do NPJ,
ficando a critério dela a aceitação ou não;

Art. 8º  Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, e revogam-se as
disposições em contrário.

Rio do Sul, 14 de julho de 2017.

Prof. WALTER CARLOS SEYFFERTH
Coordenador do Núcleo de Prática Jurídica

UNIDAVI